
REGION E SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”

Catania ! lì SET. 2023

DELIBERAZIONE N. 4045 del "

Presa d’atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 1544 del 09.08.2023 dell’Azienda
Ospedaliera Universitaria Gaetano Martino di Messina «Mantenimento efficacia fino al

29.02.2024 dei contratti di cui alle delibere n. 669 del 28.12.2018 e n. 162 del 06.02.2019
conseguenti agli esiti di gara della procedura aperta per la fornitura in regime di

somministrazione di “dispositivi medici di uso comune" occorrenti alle Aziende sanitarie ed
ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale indetta da questa AOU, in qualità di capofila.»

Oggetto

Proposta N.Îd l del '] “. CFÎ_ 7fl7?,

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Plano biennale degli acquisti e servizi Biennio /

Il Dirigente
Amministrativo

(Dott ssa Olga Marietta)

L'Istruttore
(Dott. ssa Carmela Angiolillo)

(Dot . Ing. Valentina Russo)

Registrazione Contabile

BUdEEÎ Anno C°”ti 200010000“ 400010000” Importo 785.680,00 iva inclusa Aut, 104 sub vari
2023/2024 20001000048 - 20001000050

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

llDirlgenteke o abile

e PatrimonialeSettore Economico Fina

Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n.53 del 29.12.2023, rettificato con D.A. n. 01/2023 e prorogato con D.A. 28/2023

con l’assistenza del Segretario, dott. “an, Nicolò Romall0 ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 669 del 28.12.2018 l'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.

Martino”, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato l’appalto per la fornitura triennale in

somministrazione di materiale di consumo routinario necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

Che gli esiti definitivi della superiore procedura centralizzata sono stati recepiti da questa ARNAS giusta
delibera n.221 del 08.03.2019;

Preso atto che con successiva delibera n. 444 del 02.03.2022 l’Azienda Capofila ha disposto il rinnovo,
contrattualmente previsto, per ulteriori mesi dodici (scadenza 28.02.2023) dei rapporti contrattuali di cui alla
procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale perla fornitura di dispositivi medici di uso comune;

Che con verbale di deliberazione n. 413 del 16.03.2022, questa Azienda ha preso atto delle statuizioni
dell’Azienda Capofila disponendo il recepimento del provvedimento n. 444/2022;

Preso atto che
— con successiva delibera n. 413 del 01.03.2023 l’Azienda Capofila ha disposto il mantenimento

dell’efficacia dei i rapporti contrattuali di cui alla procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale
perla fornitura di dispositivi medici di uso routinario sino al 31.08.2023;

— Con verbale di deliberazione n. 303 del 14.03.2023 questa Azienda ha preso atto delle statuizioni
dell’Azienda Capofila disponendo il recepimento del prowedimento n. 413/2023;

Preso atto che, risulta pubblicata sul sito istituzionale dell”AOU Policlinico G. Martino di Messina, la delibera
n. 1544 del 09.08.2023 (alll) con la quale è stata autorizzata, sino al 29.02.2024, il mantenimento
dell’efficacia dei contratti conseguenti agli esiti di gara della procedura aperta perla fornitura in regime di

somministrazione di “Dispositivi medici di uso comune" occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del
Bacino della Sicilia;

Richiamata, giusta verbale di deliberazione n. 303/2023, l’attività istruttoria posta in essere dall’AOU
Policlinico G. Martino di Messina, in qualità di Azienda Capofila della nuova procedura di gara per la fornitura
di dispositivi medici di uso routinario;

Preso atto che giusta delibera n. 1544/2023 la nuova procedura centralizzata per la fornitura dispositivi
medici di uso comune risulta in fase di pubblicazione;

Rilevato che, la proroga tecnica sino al 29.02.2024, pur in assenza di una disciplina positiva, è comunque
espressione del principio di continuità amministrativa espresso e ribadito dalle circolari n. 46344 del
09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato della Salute, e dalla delibera di Giunta regionale n.181
del 29.05.2013 secondo cui ” è rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali
delle AA.SS. ed OO, (… ) la decisione circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che
trattasi”;

Ritenuto, al fine di assicurare senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto, di disporre il

recepimento della deliberazione n. 1544 del 09.08.2023 con la quale I’A.O.U. “G. Martino" di Messina, in

qualità di Azienda Capofila, ha disposto il mantenimento sino al 29.02.2024 dell’efficacia dei contratti di

fornitura afferenti alla gara aggiudicata con delibera n. 669 del 28.12.2018 per la fornitura in

somministrazione di Dispositivi medici di uso comune" occorrenti alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del
Bacino della Sicilia orientale



Rilevato che la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture sino al 29.02.2024, desunta dal
consumato storico, ammonta ad Euro 644.000,00 Iva esclusa da imputare sui conti economici 20001000041
— 20001000047 — 20001000048 — 20001000050, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget anno
2023/2024.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della delibera n. 1544 del 09.08.2023 con la quale I’AOU Policlinico G. Martino di Messina
ha autorizzato, sino al 29.02.2024, il mantenimento dell’efficacia dei contratti conseguenti agli esiti di gara
della procedura aperta perla fornitura in regime di somministrazione di "Dispositivi medici di uso comune"
occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

di prendere atto, che l’Azienda Capofila I’AOU Policlinico G. Martino di Messina ha comunicato chela nuova
procedura di gara per la fornitura di dispositivi medici di uso routinario è in fase di pubblicazione;

di prendere atto che la proroga tecnica sino al 29.02.2024, pur in assenza di una disciplina positiva, è
comunque espressione del principio di continuità amministrativa espresso e ribadito dalle circolari n. 46344
del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato della Salute, e dalla delibera di Giunta regionale
n.181 del 29.05.2013 secondo cui " è rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori
Generali delle AA.SS. ed OO, (… ) la decisione circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei
contratti di che trattasi”;

di procedere, al fine di assicurare senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto, al

recepimento della deliberazione n. 1544 del 09.08.2023, con la quale |‘A.O.U. "G. Martino" di Messina in

qualità di Azienda Capofila ha disposto il mantenimento sino al 29.02.2024 dell’efficacia dei contratti di
fornitura afferenti alla gara aggiudicata con delibera n. 669 del 28.12.2018, per la fornitura in
somministrazione di Dispositivi medici di uso comune” occorrenti alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del
Bacino della Sicilia orientale

di trarre l’importo complessivo di Euro 544.000 Iva esclusa e quindi Euro 785.680,00 Iva inclusa per far
fronte alle forniture di cui al presente atto, sino al 29.02.2024, da imputare sui conti economici
20001000041 — 20001000047 — 20001000048 - 20001000050, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari

budget anno 2023/2024.

di disporre la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al presente provvedimento alla data di

approvazione degli atti di gara della nuova procedura di Bacino da parte dell’i’A.o.u. “G. Martino” di

Messina, in qualità di Azienda Capofila;

di stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell’ARNAS

Garibaldi;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

***tiùlktlklhll

Allegati (Dlgsl96/ZOO3 e Dlgs 101/2018):
- deliberazione del Commissario Straordinario nr. 1544 de109.08.2023;



Il Responsabile della U.O.C. Prow ed Economato
Dott. In

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto,

Prendere atto della delibera n. 1544 del 09.08.2023 con la quale I'AOU Policlinico G. Martino di Messina ha
autorizzato, sino al 29.02.2024, il mantenimento dell’efficacia dei contratti conseguenti agli esiti di gara della
procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di "Dispositivi medici di uso comune"
occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

Prendere atto, che l‘Azienda Capofila l’AOU Policlinico G. Martino di Messina ha comunicato che la nuova
procedura di gara per la fornitura di dispositivi medici di uso routinario è in fase di pubblicazione;

Prendere atto che la proroga tecnica sino al 29.02.2024, pur in assenza di una disciplina positiva, è
comunque espressione del principio di continuità amministrativa espresso e ribadito dalle circolari n. 46344
del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato della Salute, e dalla delibera di Giunta regionale
n.181 del 29.05.2013 secondo cui ” è rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori
Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la decisione circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei
contratti di che trattasi”;

Procedere, al fine di assicurare senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto, al

recepimento della deliberazione n. 1544 del 09.08.2023 con la quale I’A.O.U. "G… Martino” di Messina, in

qualità di Azienda Capofila, ha disposto il mantenimento sino al 29.02.2024 dell’efficacia dei contratti di

fornitura afferenti alla gara aggiudicata con delibera n. 669 del 28.12.2018 per la fornitura in

somministrazione di Dispositivi medici di uso comune” occorrenti alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del
Bacino della Sicilia orientale

Trarre l’importo complessivo di Euro 644.000 Iva esclusa e quindi Euro 785.680,00 Iva inclusa per far fronte
alle forniture di cui al presente atto, sino al 29.02.2024, da imputare sui conti economici 20001000041 —

20001000047 - 20001000048 — 20001000050, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari budget anno
2023/2024.

Disporre la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al presente provvedimento alla data di

approvazione degli atti di gara della nuova procedura di Bacino da parte dell’I’AOU. "G. Martino" di

Messina, in qualità di Azienda Capofila;



Stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell’ARNAS
Garibaldi;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell’ARNAS

Garibaldi;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di assicurare senza soluzione di
continuità, le forniture di cui al presente atto.

Il Direttore Ammi '

(Dott. Giovanni

Il Segretario .Dott. NIC



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

é immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

0 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZÌONARIO RESPONSABILE


